**R.P. Valerii Reginaldi Bvrgvndi Seqvani E Societ: Iesv,  
Praxis Fori Poenitentialis**

Ad Directionem Confessarii, In Vsv Sacri sui muneris ...

**Regnault, Valère**

**Mogvntiæ, 1617**

Cap. 1. Maiorem excommunicationem priuare passiuia patricipatione  
Sacramentorum,

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-78332](#)

# LIBER SEPTIMVS ET TOTIVS OPERIS TRIGE- SIMVS SECUNDVS.

*DE CENSVRIS ECCLESIASTICIS, PROYT EARVM  
notitia facit ad rationem iudicandi de peccatis.*

**N** tradenda ratione iudicandi de peccatis tractationi Sacramentorum, adiungenda est tractatio censurarum Ecclesiasticarum: tanquam poenarum, ab illorum vnu exclusientium iis ligatum: ita vt peccet cum tali vinculo sive suscipiens, sive administrans quodcumque Sacrementum paucis casibus exceptis, quæ in lequentibus propriis locis commemorabuntur. Atque illud de nomine censura præmittendum est: quia apud Romanos Censor ita præter populo, vt ipsum corrigeret: ipsum esse nomen nō tantum officii, sed etiam correctionis & poenæ, vt cum Satyricus dixit, *Vexat censura columbas*: qua acceptance censura hic capitur: nimis pro Ecclesiastica correctione culparum, id est, pro pena qua quis ab Ecclesia ob aliquam culpam priuatur vnu bonorum, quorum dispensatio est illi diuinus commissa. Sicque acceptæ, tres ex cap. Querenti, De verborum signific. distinguuntur species: excommunicatione, suspensio, & interdictum. Quam distinctionem vt Doctorum communem Syluester refert in verbo interdictu 1. n. 3. Nec videtur audiendus Sotus in quartum distinet. 2. quest. 3. art. 1. dum addit cessationem à diuinis: quia cum hæc nihil sit aliud quam intermissione diuinorum officiorū, facta ob aliquam iustum causam, quemadmodum *Nauar. in Enchir. cap. 27. num. 16. & 188. bene notat*, ponenda, non est in numero censurarum. Accedit quod reuocari possit ad interdictu, cuius rationem quandam inducit. Nec item audiendus videtur Viguerius in cap. 16. Institutionum suarum § 6. vers. 13. addens degradationem, depositionem & irregularitatē, quoniam haec non censura, sed inhabilitates sunt dicendi: vt pote quæ non priuant solo vnu bonorum spiritualium, sed quoad fieri potest, facultate eis vivendi. Iam pro tripli memorato censurarum Ecclesiasticarum genere, tres tractatus hic liber continebit. Primus erit de excommunicatione, secundus de suspensione, & tertius de interdicto.

4 *Collatio Sacramenti excommunicato facta etiam scienter est valida, excepta collatione Sacramenti paenitentie.*

## TRACTATVS I.

### *De excommunicatione.*

**V**id & quotuplex sit excommunicatione & quæ ad illius validitatem requirantur ex parte causarum ex quibus penderit, sufficenter expostum est à nobis in preced. libro 9. simul cum ijs quæ spectant ab absolutione ab eadem. Hoc vero loco addenda restant peculiariter facienda ad rationem de peccatis iudicandi nobis propositam. Suntque illa quibus excommunicatione ita primat, vt si hac irrestitus, illa vñfaret, peccet: simulque ceteri communicantes ipsi, nisi interueniat causa aliqua excusans. Atqueita procedemus, vt primo loco persequamur sigillatim ea quibus excommunicatione maior priuat excommunicatū. Secundo vero, ea in quibus ceteri cum illo cōmunicare prohibentur. Tertio, ea quæ talem communicationem excusare possint à peccato. Ad extremum aliquid addemus de excommunicatione minore.

## C A P . I.

### *Maiorem excommunicationem priuare passiuam Sacramentorum participationem.*

#### S V M M A R I V M .

1. Maiore excommunicatione innodatus suscipiendo aliquod Sacramentum, peccat mortaliter: quantumvis sit occultus, aut peniteat.
2. Quatenus ignorantia in eo excusat.
3. Peccatum ministrantis excommunicato Sacramentum.

Xcommunicationem maiorem priuare Sacramentorum participatione passiuam, manifestū est ex cap. 7. initio, cōmuni consensu admittunt; ita vt excommunicatus percipiendo Sacramenta (addit alijs citatis idem *Vgolius* in eod. 7. §. 3. num. 2.) sacrilegium committat, & peccet mortaliter. Intellige autem quantumvis sit occultus: iuxta illud quod tradetur in lequenti capit. vltimo sectione 2. De priuilegio Concilij Constantiæ, quod nullo modo sit datum in fauorem excommunicatorum: sed ceterorum tantum fidelium. Intellige etiam quantumvis non stet per excommunicatum quominus absoluatur iuxta Adrianum in 4. De confess. quest. 4. Si petas: & *Syluest. Excommunicationis* 3. num. 12. Sicut enim homicida quantumcumq; contritus de peccato manet obnoxius poena iuri, donec à Principe ea sit illi remissa, ita excommunicatus obnoxius est incommodis censuræ, donec absolutus sit. Intellige adhuc, quantumvis excommunicatio sit iniusta, dummodo sit valida, iuxta cunctem Syluest, ibid. Et ratio est, que precedentia quoq; confirmat, quod de natura excommunicationis sit, priuare passiuam participatione Sacramentorum: adeo vt nulla excommunicatione detur quin priuet tali participatione.

Quamquam tamen, vi post *Palud. Adrianum* & *Caiet. docet* *Sotus* in 4. dif. 2. 2. quæst. art. 1. dubio vlt. & post *Nau. atq. alios. Vgol.* De censuris Tabu. 2. cap. 7. §. 2. n. 6. si quis inuincibiliter ignoret vel factū, hoc est, eesse excommunicatum: velius, hoc est, nō licere excommunicato accedere ad Sacramentum, nos modo non peccabit passiuam participatione Sacramentorum; sed etiā fructum gratiae diuinæ recipiet. Nam nō ponet obicem per peccatum: sufficienter, vt supponimus, dolens de eo: excommunicata.

municatione eq; non obstante, retinebit habilitate suscipiens di sacramenta, quam baptismalis character indelebilis illi trahit. At men executionem ordinis ignoranter suscepti in excommunicatione, non habet ordinatus: sed statim ac non uerit excommunicationem tenetur ab eiusdem ordinis vnu ablinere ut per cap. Illorum. De sentent. excommunicationis notat Vgolin. sub finem sequentis §.3. citans alios.

**A D V E R T E** vero iuxta Nauar. in Enchir. cap. 27. n. 239. excusari posse eum, qui (re existente occultissima) ad vitandam grauem infamiam aut mortis periculum, post debitam contritionem, qua probabilitate credit se restitutum diuinae gratiae, celebraret aut communicaret. Nam nulla alia ratione valenti eiusmodi periculo obuiare, subuenit lex naturalis de fama & vita fernanda. Quia tamen in re valde circumspectum esse oportet: nec in re tam i momenti fibi blandiri; cum non sit dandum sanctum canibus Matth. 7. iisus qui habendi sunt, tanquam Ethnici & Publicani ex seq. cap. 18.

3. Aduerte præterea, quod vt non est licitum excommunicato sacramenta percipere: ita nec licitum est illa ei ministrare: vt pluribus aliis citatis docet Vgolinus in eodem cap. 7. §. 1. Paterque ex cap. Excommunicamus, 1. §. Credentes, versus Sane Clerici, De hereticis, & ex cap. Episcoporum, De priuilegiis. Excipitur tamen casus, in quo ministrans sacramentum ignorat eum cui administrat esse excommunicatum: aut leit quidem excommunicatum esse, sed ex occulto, & publice petit ministrii sibi aliquod Sacramentum, vt Eucharistiam. Nam ne diffameret, ministrandum est ei: pro quo facit quod Dominus Eucharistiam ministraverit Iudeo proditori, quem cognoscebat sumere in-digne.

4. Quarenti aut; An si defuerit ignoratio excusans, excommunicatio reddat sacramenta que excommunicatus recipit, inuialida nullaque: ita vt debeant iterari. Respöndendum est de ceteris quidem. Sacramentum certum esse excommunicatio non reddat ea inuialida (qua de re videri possum: Sot. in 4. dist. 22. q. 1. ar. 1. Nauar. in Enchir. c. 27. n. 36. Couar. ad cap. Alma mater 1. par. §. 6. n. 5. & 6. & Vgolin, in prius cit. §. 2.) Ita vt iteranda non sint si nullus alius obex politus fit in illorum suscep-tione. De penitentia tamen Sacramento, seu de absoluto-ne Sacramentali aliq; dubitationem esse: de qua quid tenendum sit exposuimus in fine precep. lib. 6. Cui quidem expo-sitioni congrueret, atq; adeo regule iuris receperimus. Quod pœna & odia restringi debent: tenendum est, eo quod hic dicitur excommunicatum passiu sacramentorum participatio-ne priuatis; dicari non quidem, q; sacramenta que excommunicatus receperit sint nulla, sed tantum quod is sub mortalib; pœnib; sit illa recipere: adeo vt mortaliter peccet illa recipiendo, neq; consequatur diuinam gratiam: que est effectus fructus; potissimum ciuili modo participationis. De qua re Vgolin. in cod. c. 7. §. 3. Ut autem sacramentorum, sic & sacramentalium participatione fructuosa priuatis excommunicatus: quia talium spiritualis fructus pendet ex merito & applicatione Ecclesie, que non intendit, communib; suis suffragiis ipsum iuuare, prout idem author plenius declarat.

## C A P V T II.

*Maiorem excommunicati onem priuare etiam actua participatione Sacramentorum.*

S V M M A R I V M.

- 5 Non esse licitum excommunicato administrare sacramentum, cum qua moderatione sit accipendum.
- 6 Quatenus posse excommunicatus etiam non toleratus, sacramenta conferre.
- 7 Collata ab eodem sunt valida, excepto penitentia sacramento extra mortis articulum collaro.
- 8 Observandum est sacramento Ordinis collato ab excommunicato.

5. **D**E hac priuatione constat ex cap. Illud, §. Licet, De Clerico excommun. ministr. & ex cap. Engeltrudam 3. q. 4. & per rationes quas habet Vgol. De censuris tab. 2. cap. 7. §. 4. Quo fit vt excommunicatus peccet mortaliter administrando sacramenta, prout expressit Couar. ad cap. Alma mater 1. par. §. 6. num. 5. & post ipsum atque alios Vgol. in cit. §. 4. num. 4.

Quod tamen est cum aliqua moderatione intelligendum. Si enim excommunicatus talis sit, quem ex priuilegio Concilij Constant. catcri non tenentur vitare, & aliquis ab ipso tanquam pastore suo debite postulet sacramentum aliquod sibi conferri, potest conferre abique peccato, & irregularitate, vt docet Sotus in 4. dist. 1. quest. 5. art. 6. propos. 6. & dist. 2. quest. 1. art. 4. col. 2. Nauar. in Mjzell. 47. De oratione, n. 3. & alij quorum meminist Henriquez in 1. par. sita summa lib. 13. cap. 6. 1. t. V. in margine. Rationes ipsorum sunt: tum quod creditor possit ab excommunicato suum debitum petere, hincpeti potest solvere sine peccato: tum quod si Parochus Parochiano potenti sacramenta non posset ea conferre absq; peccato, merito ipse a collatione se subtraheret; & ad conferendum, cum scrupulo solicitaretur ab aliis: quod vtrumque alienum estab Ecclesiæ mente consolendi timoratis conscientiæ per ante memoratum priuilegium Concilij Constantiensis. Nec obstat excommunicatum in nullo relaxari per tale priuilegium, vt in eodem exprimitur: quoniam illi in hac re non fauetur in relaxationem, sed in restrictionem: vt cogatur sustinere onus a quo, praetextu excommunicationis poterat se excusare. Aduerte vero talem excusationem à peccato intelligendum esse, de excommunicato per memoratum priuilegium tolerato, quem peccati propter quod excommunicatus est, aliorumque omnium suorum mortalium pœnit: adeo vt nihil aliud obsit ei quam excommunicatio.

6. **P**O R O quantumcumque Sacerdos sit excommunicatus de numero vitandorum, hoc est, vel sit nominatum denunciatus, vel notorius Clerici percussor, potest, etiam non Parochus, in extrema necessitate, mortisarticulo, cum non est alius minister, sacramentum baptismi cōferre absq; peccato, ex D. Thoma 3. part. quest. 82. art. 7. ad 2. et si id non possit (iuxta Sylvestrum verbo Excommunicatio tertio in effetu 22.) nisi vt laicus, hoc est, sine solemnitate; cum id sufficiat ad satisfaciendum necessitati. Potest etiam paratione, dare absolutionem sacramentalem, prout exposuimus in lib. 1. cap. 7. sub initium.

7. Si quis querat, an excommunicatio maior non tantum faciat vt mortaliter peccet excommunicatus Sacra-menta conferendo: sed etiam vt collata sint inuialida. Respondeatur cum Couarriua in citatum 5. & sequentibus, arque ex aliis quorum meminist Vgolinus tab. prima, cap. 13. num. 16. si non sit aliunde impedimentum, Sacra-menta collata ab excommunicato, esse valida. Pœna enim Ecclesiastica non est, vt Sacra-menta ab excommunicato vel suscep-ta, vel collata iritta sint; sed vt licet & absque peccato sibi aut conferri non possint; excepto tamen penitentia sacramento, quod in conferente requirit iurisdictionem, iuxta illud Concilij Tridentini, sess. 4. cap. 7. Verissimum esse synodus haec confirmat: nullius momenti absolutionem eam esse debere, quam Sacerdos in eum profert in quem ordinariam aut subdelegat non habet iurisdictionem. Iam excommunicatus, qui est de numero vitandorum, caret omnino, si non iurisdictione, saltem vnu iurisdictionis, iuxta cap. Ad probandum, De sententia & re iudic. Et ratio est ex Diuo Thoma in 4. dist. 18. quest. 2. art. 2. quæst. 1. quia non potest iurisdictione vni nisi communicando cum iis, quos vitare aut à quibus vitari debet ex præcepto Ecclesie. Proindeque impensa ab ipso absolutio nulla est: quod exprefte-nt Nauar. in Enchir. cap. 9. num. 6. Med. in Cod. De Confess. quest. 22. Couar. in citato §. 6. num. 7. conclus. 6. Vbi eam esse sententiam omnium annotat. Addens in sequenti conclus. septima id procedere etiam si Penitentis ignoret se taliter excommunicato confiteri; adeo vt postquam habuerit cius rei notitiam teneatur iterare confessionem. Pro cuius limitatione vide dicta in libro primo cap. 10. num. 116. & 117. ac excipe articulum mortis: in quo impensa absolutio etiam ab excommunicato vitando, valida est, prout Nauar. in Enchir. cap. 27. num. 271. vers. 7. bene deducit ex eo quod in Concilio Trident. loco citato generaliter & ablique exce-ptione dicatur in Ecclesia Dei semper custoditum fuisse vt nulla sit referatio in articulo mortis, ideoque omnes Sa-cerdotes, quoslibet penitentes à quibusvis peccatis & cen-suris absoluere posse. Inde enim patet vt præceptum de non suruando, sic præceptum de non utendo iurisdictione,